venustatem deueniuntat, flagrant oculi, os turbidum fit, labra quatuntur, dentes arietantur, capilli subriguntur, manus comploduntur: nescias, utrum magis detestabile sit, an deformis, vitium iracundiae. *Violentiam.*] Tanquam

non sponte, sed vi compulsa Venus, ardorem ab imis præcordiis æstuantem sedatura sit. Ideò autem ardenti pectori dixit, quia (ut philosophi tradunt) ira mouetur ex pectori effervescente circa cor sanguine. Causa autem cur potissimum assignetur iræ locus, nou alia est, quam quod in toto corpore calidissimum est pectus. *Volaticam.*] In fuga pernicem, & quasi volatu aufugientem. Seneca: Meministi dixisse me volaticum esse ac leuem, & te non pedem eius tenere, sed pennam. M. Tul. in epistolis ad Atticum: O Academiam volaticam, & sui similem, modò huc, modo illuc. *Fugitiuam.*] Alludit ad fugitiuum seruum, quem inquirentibus Senatus consultum & lex Fannia prospexit: multa etiam in magistratus statuta, si inquirentes non adiuuent: sed & in eum, qui queri apud se prohibuit, eadem pena statuta est etiam generali epistola divisorum Marci & Commodi, quæ declarat & praesides & magistratus adiuuare debere in inquirendis fugitiuis. Scite igitur & significanter dixit, Fugitiuam mihi requirite. *Famosa fabula.*] Infamis rumor, & fabula infamiae plena de Cupidine. *Ignarae.*] Melius legas gnarae, tanquam callentes, scientesque quicquid contigisset. Deorum enim est, cuncta nouisse: unde & dæmones à scientia nuncupati sunt, qua prædicta est eorum natura. Non facit ad stomachum Fulgentij interpretatione, scribentis Dæmonas dici ex eo, quod populos subdere cupiebant. *μοις* enim Græce populus dicitur. argutiola hæc vanior quam verior creditur. *Palpare iram.*] Mitigare, mulcere. Palpare propriè est manu mulcere, ex hoc interdum accipitur pro adulari. Horatius: Cui male si palpere, recalcitrat vndeque tutus. apud Plautum, palpo percutit: pro adulazione & blandimentis. Palpatur dixerunt veteres, pro palpat. Lucilius: Hic ubi

me videt, subblanditur, palpatur, caput scabit. *Domina.* } Nomine  
venerationis Venerem dominam appellant, ut pote Deam po-  
tentissimam: cuius dominatu cuncta superantur. vel ironicōs di-  
ctum accipe ab his Deabus, quae infensa infestaque Veneri fu-  
se traduntur: altera ob mariti concubinas, altera ob Proserpinę  
raptum, cuius conciliatrix & architecta fuit Venus. *Pernicaci.* }  
peruicaciam à pertinacia hoc distare grammatici existimau-  
runt, ut peruicacia interdum sit bonarum rerum perseverantia,  
pertinacia semper malarum. Huic distinctioni subscribit illud  
Accij ex Myrmidonibus: Peruicacem dicas me esse, facile patior:  
pertinacem, nihil moror: hæc fortes sequitur, illam indocti possi-  
dent. Verum hæ grammaticorum obseruationes interdum præ-  
rancidæ sunt, nec ad æquilibrium perpensæ. Econtrario enim &  
pertinacem in malo apud scriptores idoneos identidein licet re-  
perire. Supersedeo exemplis, quæ infinita sunt, & à nobis aliubi  
recitata. *Quot annorum.* } Tanquam ex ephesis iam excesserit, sit-  
que meritò eximendus ex materna tutela, ac iam possit impu-  
niùs lasciare: usurpans illud Plautinum, *Ætas mea iam excessit*  
*ex magistratu tuo. Bellule.* } Scitè ac decenter. dicitur autem Cupi-  
do ætatem bellè portare, quia si formam eius spectes, puer sem-  
per esse videbitur: est enim inuestis, & puerili ætate spectabilis.  
*Cordata mulier.* } prudens, circumspecta, sagax. In corde enim (vt  
inquit Plin.) habitat mens: & secundum Aristotelem, cor fons est  
venarum, arteriarum & sensuum. A uicenna, Galenus, cor fonte  
vitæ, & radicem, nec non principium virtutis vitalis esse autu-  
mant: & quibusdam cor (auctore M. Tullio) animus videtur. Un-  
de meritò cordati dicti prudentes, sicut econtrà vecordes & ex-  
cordes pro yesanis: ex quo Nasica ille prudens corculum appelle-  
latus, ut est ab Ennio dictum: Egregiè cordatus homo catus He-  
lius Sextus. Super qua re annotamenta fecimus in t. commenta-  
rio Tusculanarum. Plinius refert, Catos Corculos apud Roma-  
nos cognominatos esse, qui sapientia præcellebāt. in vulpe, quod  
eceli fidus est, habentes horoscopum, erunt cordatissimi. *Semper*  
*explorabis.* } Castigatur Venus, tanquam non deceat matrem ob-  
setuare nimis curiosè voluptatem & lusus filij, cum parentes ple-  
runq; debeat conniuere in negotiis filiorum: alioqui retorque-  
bitur in illo illud Comicum: Quàm iniqui sunt parentes in filios  
iudices, qui & quum esse censem, nos iam à pueris illicò nasci se-  
nes, neque illarum affines rerum quas fert adolescentia. Detur  
(vt inquit verissimè elegantissimeque M. Tul.) aliquid ætati: sit  
adolescentia liberior: non omnia voluptatibus denegentur: vin-  
eat aliquando cupiditas volupasque rationem. *Reuincies.* } re-  
dargues,

dargues, refutabis: tanquam amori amores sint conuenientissimi. A. Gellius: In culpa & maleficio reuicti sunt. Tuas artes reprendes. } Absurdum videtur esse, quod patens reprendat in filio eas artes atque delicias, quarum ipsa magistra est, & quas profitetur. Ridiculum enim foret, si luscus luscum, claudus claudum conuicio insectaretur, quod in illum subito retorqueri posset: Si Clodius accuset mœchos, Catilina Cethegum. Illud quoque sœpe fit, ut quæ ipsi fecimus, in aliis reprendamus: sicut in scholis, luxuriantem patrem luxuriosus ipse iuuenis accusat. quod quam decenter fieri possit, equidem (ut Quintil. verbis vtar) non inuenio. Cupidines. } De populo Cupidinum numeroso antè dictum est. Publicam officinā. } Domicilium Veneris & Cupidinis officinā est vitiorum, maximè muliebrium. Tolle ex rebus humanis Venerios amores, ex magna parte mulieres sient impeccabiles. Metu sagittarum. ] timentes ne sagittis Cupidineis deurerentur, inflammarenturque. Peruersis illis. } Iunone & Cerere iam conuersis in aliud iter, atque abeuntibus, Vele expone Peruersis, post habitis, & quasi relictis deabus, Venus ad vndas, vnde orta est, fexit iter, mariaque fulcauit.

## A R G U M E N T U M L I B R I S E X T I .

Post anxiam disquisitionem, post Cereris suasionem, post Iunonis refrigerationem, Psyche vtronea Veneri se offert. Veneris ascensus in cœlum & numinum imploratio describitur, eiisque in Psychen iussa imperiosissima memorantur: ut scilicet acernum omnifariæ frugis granis se iugatis disponeret, ut floccum velleris pretiosi questum afferret, ut liquorem Stygium urnula deferret, ut Proserpinæ pyxidem formositate repletam re ferret: quibus omnibus diuino adminiculo confectis, nubit Psyche in concilio Deorum Cupidini suo, celebranturque in cœlo nuptiæ, ex quo matrona nascitur Voluptas.

Et iratum. ] Cupida erat Psyche mitigare Cupidinem, quamvis iratum, & ex iusta causa succensente: m: quē si lenire non qui-

**I**n tereâ Psyche varijs iactabatur discursibus, dies noctesque mariti v̄stigationib. inquieta, animo tanto cupidior, & iratum licet, si

ret blandimentis vxoriis, seruili prece & obsequio famulari propitiare decreuerat. Defetū exhaustū, debi  
F f ij

litatūmque. Lipothymia dicitur Græco vocabulo defectus animi, cuius frequenter meminit inter cæteros Galenus.

**Grañiter.]** Lego, gnañiter, hoc est strenue, impigre, pernictiter. **Puluñaribus.]** Puluñaria in templis lectuli significantur, simulachris Deorum dicati, qui sterni in templis consueuerūt: abusuè pro templis ponuntur, de quibus affatim in cōmentariis Tranquilli. **Videt spicas.]** Signa sunt, ex quibus colligit id

templum Cereri dedicatum esse. Spica, ut inquit M. Varro, à spe videtur nominata: eam enim rustici, quod sperant fore, serunt. spica mutica dicitur, quæ non habet aristam. Dicitur autem & hic spicus, & hoc spicum. Cic. in Arato: Spicum illustre ferens insigni corpore virgo. Namque in cœlo spica est, oriens in virginis parte decima. Quicunque in ortu spicæ natus fuerit, auctore Martino, erit ruralibus officiis semper applicatus, & multas fruges horreis condet. A spica, spicilegium dictum, ad quod facta missa accedunt rustici, legentes scilicet spicarū reliquias, quas messores præterierunt. Hinc illud apud Varronē prouerbiale: Nemo reprehensus, qui ex segete ad spicilegium reliquit stipulam. Quod in missa frumentaria est spicilegium, hoc in vindemia est racematio: quando scilicet à vindemioribus racemi rari interuallatimq; prætereuntur. Hinc illud Tertulliani ex Apologetico: Post vindemiā parricidarū racematio superstes. **Flexibiles in corona.]** spicas coronas Cereri Deæ dicari solitas, testis est Tibul. cum ait: Flaua Ceres tibi sit nostro de rure corona Spicea, qua templi

pendeat

pendeat ante fores. Fuit Romæ collegium fratrum Arualium, quod Romulus in primis instituit numero duodecim, cuius sacerdotij insigne est spicata corona: auctores Plin. & Gel. Cereum spiciferam Deam appellant poetæ. *Falces.*] In rustico instru mēto multa falciū genera sunt: nā sunt falces putatoriae, quibus in arbore utimur, & vite: itē messoriæ, item fœnariæ, stramentariae, sylvaticæ, arborariae, de quibus apud Columellam, Catōne, Palladium, cæteros crebra mentio. M. Varro falces adores, appellat à farre secando, quod ador veteres dixerunt. Luma riæ verò falces, quod obscurius est, & ignotius, sunt quibus se cant lumenta: sic enim spinas in agris serpentes agricolæ vocant. Sirpiculae falces, à sirpando, id est ab alligando vocatae sunt. Sirpare enim ligare est: unde sirpea dicta pro vehiculo, quod vir gis sirpatur, id est colligando implicatur: in qua sterlus aliudve quid vehitur. *Operæ.*] Operarum appellatione ipsi quandoque operarij significantur. De operis Clodiaj, de operis campestribus in lib. Annotationum, & in Tranquilli commentariis satis multa: Columella percenset in secundo, quot opera exigantur in rusticatione: à quo occatoria, sarritoria, messoria seorsum describuntur. Sesquiopera Columellæ est opera una & dimidiata. Sarritoriam operam intelligimus eam, qua sarritores agrum sat riunt, hoc est fodunt: sarrire enim, aperire est. Occatoria verò, ab occando dicta. occare est, glebas comminuere, & quasi occidere: vide occasio dicta: auctor M. Varro. Alij occasionem, quasi occæcationē interpretantur. quod sentire videtur M. Tul. sic scribens in Catone: Quæ cùm gremio mollito ac subacto se men sparsum exceptit, primū id occatum cohibet: ex quo occasio, quæ hoc efficit, nominata est. A Seteno quoque dictum est: Occatio occæratio est namque semina quasi occæctari videntur, cum in occato mollitōque gremio terræ reconduntur. *In curia.*] per incuriam, hoc est, negligentiam. septimus est casus. *Dis retin.* } separatim, sciunctim, diuisim. aduerbiū est, à discernendo dictum. Ab eodem verbo discerniculum deriuatur, quod significat acum, qua capillus mulierum ante frontem discernit, diuiditūque. Discerniculum A. Gellio est pro differ entia atque discriben. sic enim scribit libro 16. Tamen compéri duas species hellebori esse, discerniculō coloris insignes, candidi & nigri. *Omnium miseritordiam.*] Ex hoc admonemur, in cultu religionis nec minutos quidem Deos esse negligendos, sed & medioximos & patellarios esse propitiandos: contra Plauti sententiam, scribentis in Casina: Cùm sit tibi propitius Iupiter, tu istos minutos Deos floccifeceris?

Ceres alma.] Ex Virgilio sumptū epitheton, quod Cereri maximē conuenit, cuius frugib⁹ homines potissimum aluntur. Almū diem pro tranquillum debemus accipere, ut inquit Donatus apud poētam scribentem: Præterea si nona diem mortalibus altum Aurora extulerit. Longum. ] è longinquo, vel longa vociferatione adverbium est. Ain.] elegantius est. Ah, tanquam dolenter hoc pronunciet Ceres. Disquisitione. Inquisitione, investigatio neque solicita, & per diuersas orbis partes facta. Disquirere enim inquirere est per disuncta & dissidentia loca. Apud Livium, Tranquillum, cæteros, sit mentio disquisitionis.

Furens animi.] animo furenti concita, ac concitata: archaismos est. Tutelam geris.] Quia Psyche id temporis occupata erat in rebus Cerealibus cōponendis, curansque: cūm sollicita esse deberet de sua ipsius salute.

Hic eam sollicitè sedulōque curantē, Ceres alma deprehendit: & longum exclamat protinus: \* Ain Psyche miseranda, totum per orbem Venus, anxia disquisitione, tuum vestigium furens animi requirit: tēque ad exremum supplū cium expetit, & totis numinis sui viribus ultionem flagitat. Tu vero rerum mearum tutelam nunc geris, & aliud quicquam cogitas, nisi de tua salute? Tunc Psyche pedes eius aduoluta, & uberi fletu rigans Deæ vestigia, humum que verrens crimib⁹ suis, multyugis precibus editis veniam postulabat: \* Rogo te, frugiferam tuam dextram istam deprecor, per latificas mesium ceremonias, per tacita sacra cistarum, & per famulorum tuorum draconum pinnata curricula, & gleba Sicula sulcamina, & currum rapacem, & terram tenacem, & illuminarum Proserpine nuptiarum demeacula, & luminosarum filie inuentionum remeacula, & cetera quæ silentio tegit Eleusis Attica sacra rium, miseranda Psyches anima, supplū cistuæ, subsiste. inter istam spicarum cōgeriem, paterc vel pauculos dies delitescam; quoad Deæ tantæ seuiens ira spatio temporis mitigetur, vel certe meæ vires diutino labore fessa, quietis inter uallo leniantur.

lite, qua misericordia mortalibus nihil est carius. *V'beri fletu.*] larga  
voertate lachrymarum. *Verrens crinibus.*] Liuius. Matronæ circa  
Deum delubra discurrunt, crinibus sparsis aras verentes, nixæ  
genibus, supinas manus ad cœlum ac Deos tendentes. Verrere  
enim est trahere, & mundare. inde villa à Catone versa dicitur,  
pro munda, purgatique. Veteres, auctore Augustino Deam cole-  
bant nomine Deuoram, ab officio scoparum nuncupatam, qui-  
bus paumenta verruntur: quæ Dea mulieri foeræ adhibebatur.  
*Multiiugis precibus.*] plurimis precationibus. Dictio est composi-  
ta, vt multiformia, multicoloria: prout ostendit Gellius. Frequens  
locutio est apud eruditos. *Rego.*] Lege, Per ego. Precatur enim Psy-  
che Cererem Deam, per frugiferam dextram, & cætera omnia  
ad numen Cereris pertinentia. *Pertacta secreta cistarum.*] Apud  
priscos seclusa sacra dicebantur, quæ Græci mysteria appellant,  
ab eo quod separata, sepositaque, ac seorsum clausa à nobis pro-  
pter sanctitatem aliquam esse debebant. Hinc Plinius sacra  
quædam appellat opertanea, quod scilicet in operto occulta sint,  
ne oculis prophorum obuia polluantur: Ad opertanea, inquit,  
sacra nigræ gallinæ puræ non videntur. M. Varro & Augustinus  
auctores sunt, Græcos teletas ac mysteria taciturnitate parieti-  
busque clausisse. De teletis suo loco mox plura. Symbola  
in factis ethnicorum non parum multa percenser Euzebius in  
libris de Præparatione euangelica, quibus arcana mysteria con-  
tinentur. In primis vero sacra Cereris cistis condita celatum de-  
portabantur à sacerdotibus: quæ ob id canephori, quasi dicas  
castiferæ, siue cistellatrices nominabantur. Græcis enim dicun-  
tur cana, quæ nos canistra, & per diminutionem canistella: de  
hisce canephoris, quæ in cista baiulabant secreta sacrorum, an-  
notamenta à nobis facta sunt in lib. Annotationum. Cista hæc  
aliubi ab Apuleio dicta secretorum capax. De his sacrificialib.  
cistis Catullus: Pars obscura cauis celebrabant orgia cistis, Orgia  
quæ frustra cupiunt audire prophani. Tibullus: Et levis  
occultis conscientia cista sacris. *Draconum pinnata curricula.*] Mythicæ fabulantur, Cererem curru vehi solitam, trasto à pin-  
natis volaticisque draconibus: quem mox Triptolemo dedit,  
iubens semina dispergere. De his draconibus Claudianus: Et  
iuga cœrulei subeant Aetæa dracones. M. Varro & Augustinus  
tradunt, multa in Generalibus mysteriis tradi, quæ ad fruges  
maxime pertineant. Proserpinam raptam interpretantur fœ-  
cunditatem, quæ cum defuisse quodam tempore, exortam es-  
se opinionem, quod filiam Cereris, id est ipsam fœcundita-  
tem, quæ à proserpendo Proserpina dicta est, Orcus abstulerat,

& apud inferos detinuerat. Ceres à gerendis frugibus, auctore Varrone, dicta est, tanquam Geres. Fulgentius Cererem ex eo dictam suspicatur, quod Græcè χαῖρε gaudium dicitur: & idē illam frumenti Deam habeti, quod ubi plenitudo frumentum sit, gaudia semper superabundant necesse est. Proserpinam vero quasi segetem, id est terram radicibus proserpentem, quæ & Hecate dicitur. *εἰσαγόντες* enim Græcè centum sunt, & idē hoc illi nomen imponunt, quia centuplicatum Ceres proferat frumentum. Græcè Ceres *εὐηγέρτης* nuncupatur, ab ipsa alimentorum largitione: ut interpretatur Plato in Cratyle, quasi *εὐηγέρτης*, id est exhibens mater. M. Tull. secundo de Natura Deorum volume, refert, quod à Græcis Demeter prima litera immutata sit nominata, quasi gemeter, hoc est terra mater: sicut à nostris Ceres, quasi geres, à gerendis frugibus. *Sulcamina.*] Ceres, auctore Flinio, frumenta inuenit, & (ut inquit Quid.) Prima dedit fruges, alimentaque mitia terris. Constat antiquissimis Græcorum Latinorūmque literis atque monumentis, insulam Siciliam totam esse Céreri ac Proserpinæ consecratam: arbitranturque Siculi natas esse has in his locis Deas, & fruges in ea terra primum repertas. *Currum rapacem.*] Proserpinam, quam eandem Liberam vocant, raptam tradunt ex Ennensem nemore: qui locus, quod in media est insula situs, vmbilicus Siciliae nominatur. Ibi enim spelunca est quædam, conuersa ad Aquilonem infinita altitudine, qua Ditem patrem ferunt repente cum curru exitisse, abruptamque ab eo loco virginem secum asportasse, & subito non longè à Syracusis penetrasse sub terras: meritò itaque cursus Orci siue Plutonis rapax dicitur, à rapina scilicet Proserpinæ. Physiologi Proserpinam esse interpretantur virtutem semenum, quam sol hyeme fouet quem Plutonem vocant: id est que raptam ab eo Proserpinam autumat, quam Ceres sub terra latentem querit: cuius rei commeminit Eusebius in Præparatione euangelica. *Tenacem.*] Ex tempore & negocio tenacem terram appellat, à quo videlicet retenta sit Proserpina. Quid. Viam tellus in Tartara fecit. Et pronos currus medio craterem recipit. *Illuminatum.*] tenebris osculum. Eleganter enim illuminas appellat Proserpinæ nuptias, quasi sine lumine, obscuras: quæ apud Manus in locis caligantibus, ubi omnia nigrantia conspicuntur, celebratae sunt. *Demeacula.*] descensiones, ad lacca scilicet subterranea. Demeare enim est deorsum penetrare, descendere: unde de demeacula dicta. *Remeacula.*] Tangit fabulam, quæ tradit Cererem remeasse post longam filiae disquisitionem ad superos, hac conditione, ut Proserpina esset superis inferisque communis:

munis: videlicet cum matre sex menses, totidem cum marito  
 Plutone apud Manes. Ouidius: Nunc Dea regnum numen  
 commune Deorum, Cum matre est totidem cum coniuge men-  
 ses. Ut à demeando demeacula, sic à remeando remeacula de-  
 center nuncupantur, pro reditu & reversione ad superos. *Lumino-*  
*sarum inuentionum.*} Ceres cùm inuestigare & inquirere vellet ra-  
 ptam Proserpinam, dicitur inflammasse tadas ex his ignibus qui  
 Æthnae vertice erumpunt, quas sibi cùm ipsa præferret, orbem  
 omnium peragrassè terrarum. Canit Claudianus Cererem in-  
 flammasse geminas cupressos, hisque duab. facib. filiam quæsi-  
 visse. Ouid. pineas faces fuisse tradit. Igitur ob lumen & flam-  
 mas facularum inuentiones luminosas appellat. Mythologi  
 tradunt, Cerejē cùm lampadibus raptam Proserpinam quæ-  
 rere dictam, illa videlicet ratione, quòd hoc tempore cùm lam-  
 padibus, id est cùm solis feruore, seges ad metendum cùm gau-  
 dio requiratur: unde & lampadum dies Cereri est dedicatus.  
**Eleusis.**] Ciuitas est Attica mysteriis Cereris inclyta. Augustinus  
 in 7. in Cereris sacris prædicantur illa Eleusina, quæ apud Athe-  
 nienses nobilissima fuerunt. Frumenti satio apud Eleusin à Tri-  
 ptolemo reperta est. auctor Trogus: in cuius muneris honorem  
 noctes initiorum sacratæ sunt. Parœmia Græcorum est ἀγέλασος  
 πίτερος, id est, mœstus lapis: diciturque de rebus tristitiam concin-  
 nantibus. Est enim petra hæc in Attica iuxta Eleusin, ubi Ceres  
 sedidit mœsta & tristis ex raptu filiæ, quam per orbem terrarum  
 accensis facibus dies noctesque queribunda vestigauerat. Inde  
 inditum petræ nomen, ut ἀγέλασος vocaretur. Græci enim ἀγέλα-  
 σον mœstum appellant. Addamus & illud tanquam aucta-  
 riū: quemadmodūm Triptolemus, cui Ceres currūm draco-  
 nibus vincitum & fruges propagandas dederat, post urbem ter-  
 rarum frugibus satum constituit oppidum, & ex patris sui nomi-  
 ne appellauit Eleusinum, ubi Cereri sacra primus instituit, quæ  
 Thesinophora Græco vocabulo nuncupantur, quasi dicas Cera-  
 realia, cùm & ipsa Ceres dicta sit Thesmophora, id est, legifer-  
 ra, à legibus quas dedit mortalibus. In Thesmophoriis, quo-  
 rum non infrequens mentio apud eruditos, matronæ castita-  
 tem custodientes cubitus sibi sternebant foliis viticis, quem alij  
 agnon à castitate nuncupant. Præterea cùm Ceres in Eleusine  
 eximiè coleretur, inde sacra eius Eleusinia vocantur, & ipsa  
 Eleusia Virgilio dicta. *Silentio tegit.*] Inter cætera mysteriorum  
 Cereris arcana erat papauer, quod fertilitatis symbolum est.  
 Ideò autem silentio tegi dixit, quia (vt tradit Tertullianus)  
 mysteriis omnibus silentij fides adhibetur. *Subsistete.*} succurre,

opitulare. Alibi in hunc sensum: Tu meis, inquit, iam nunc extemis ærumnis subsiste. *Spicarum.* } Ceres feracis & planæ terra virtutem designat: ideoque eius imago spicis decoratur, ipsaque spicifera Dea cognominatur. In cœlo est spica, quo sidere nat erunt dulciarij. *Dæg tantæ.*] scilicet Veneris. *Spatio temporis.*] Seneca: Maximum, inquit, remedium iræ dilatio, ut primus eius feruor relanguescat. Aristot. in Ethicis iras improbat, quæ diu cohibitæ continentur: eas probat, quæ effunduntur, & mox repente desistunt. Ira breuis est furor, qui spatio deseruerit, & mora lenitur.

*Opitulari.*] opem ferre, & auxiliari. Veteres opitulæ dicebant, idem quod opitulæ. Liuius in tragedia quæ inscribitur *Equus Trojanus*: Da mihi hasce opes, quas peto, quas precor, porrige, opitula. Iupiter cognomento Opitulus colebatur, ex eo dictus, quod opem indigentibus ferret, auctor Augustinus in septimo. Grammatici annotant Opim nomen nymphæ significari: opem auxilium dici, opes diuinæ & potentiam: Ops verò Dea est, à qua dies festus dictus

*Opalia*, quæ Romæ celebrantur die tertio post Saturnalia. *Cognata meæ.*] Venerem significat, quæ cognatione Cereri iuncta est, ut potè filia Iouis, quem fratrem Cereris fuisse tradunt, &

*Suscipit Ceres:* Tuis quidem lacrimosis precibus & commoueor, & opitulari cupio: sed cognata meæ, cum quæ etiam antiquū fædus amicitiae colo, bona prætere a fæmine malam gratiæ subire nequeo. Decede itaque istis adibus protinus: & quod à me retenta custodiáque non fueris, optimi consule. Contra spem suā repulsa Psyche, & afflita duplii mœsticia, iter retrorsum porrigens, inter subite conuallis sublucidum lucū prospicit fanum solerti\* fabrica structū: nec ullam vel dubiam spei melioris viâ volens omittere, sed adire cuiuscunque Dei veniam, sacratis foribus proximat. Videl dona speciosa, & laciniæ auro literatas, ramis arborum postib[us]que suffixas: quæ cum gratia facti, nomen Dæc cui fuerant dicata testabantur. Tunc genu nixa, & manib[us] aram tepentem amplexa, detersis ante lacrymis, sic adprecatur.

ita Ce-

ita Ceres amita est Veneris. Refert Diodorus in 6. Bibliothecæ, ex  
 Saturno & Rbea progenitos esse Iouem, Neptunum ac Pluto-  
 nem, Cererem & Iunonem. Ceres, tanquam geres, à gerendis  
 frugibus nominata est: quæ à Græcis Demeter, quasi gemeter, id  
 est terra mater nuncupatur. Hinc apud Galenum lib. secundo de  
 Alimentis, Demetria semina poni pro Cerealia, obseruauit, &  
 frumentaria. Quod quemadmodum intelligent Medici nostri,  
 non discutio. Eandem Thesmophoram dicunt, quasi legiferam:  
 prima enim leges mortalibus dedisse fertur. Vnde & Thesmo-  
 phoria festa Cereris appellantur, ut diximus. *Fædus amicitiae.* Po-  
 test hoc referri ad morem Cereris, quando scilicet amavit Iasio-  
 na, siue Iasium, de quo Ouid. Queritur canescere mitem Iasiona  
 Ceres, & aliubi: Viderat Iasium Cretea diua sub Ida, Vedit, &  
 vt teneræ flammæ rapuere medullæ. Præterea ex Ioue genuit  
 Proserpinam: vt merito dicat Ceres, sibi cum Venere antiquum  
 esse fœdus amicitiae. *Optimi consule.* accipe iudicaque in bo-  
 nam partem: prouerbialis locutio. Quintilianus in primo. Fit  
 enim consul à consulendo, vel à iudicando: nam & hoc consu-  
 lere veteres vocaverunt. Vnde adhuc remanet illud, Rogat bo-  
 ni consulas: id est, bonum iudices. In carmine obsecrō: Con-  
 sule poma boni. apud Columellam, Ut boni consulat. *Duplici-*  
*mæstria.*] Et ob Cupidinis desiderium, & ob Cereris repul-  
 sam. *Subsitæ.*] subiacentis. *Sublucidum.*] parùm lucen-  
 tem: nam & lucus à contrario dictus, quia umbra opacus pa-  
 rùm luceat, quod & Quintilianus memorat. Sublostris nox di-  
 citur Horatio, & sublustris umbra Virgilio, quæ habent aliquid  
 luminis. Sic & A. Gellius sublustra verba decenter dixit, non  
 ex toto luminosa, sed aliquid luminis habentia, & aliquantis  
 persplendicantia. sublucare verbum *vetus*, quod significat ra-  
 mos arborum suppūtare, & veluti subitus lucem mittere: collu-  
 care autem, succisis arboribus locum luce implere. Hoc intel-  
 lectu accipiendum est illud Catonianum: Lucum collucare  
 Romano more sic oportet. Plinio interlucatio est idē ferè quod  
 sublucatio, quasi per interualla succisio ramorum, qui in densi-  
 tate sunt superuacui. & in 17. Interlucatio, inquit, arboribus pro-  
 dest. Apud eundem legitur, interlocata densitate ramorum. Cor-  
 rige, interlucata: hoc est, suppūtata, succisaque. *Fanum.* tem-  
 plum. *Solerti fabrica strūsum.*] Diximus aptè, quemadmodum  
 probatio ædificij consideratur ex subtilitate officinationis, ex  
 dispositione architecti, & ex domini magnificentia. *Veniam.* pa-  
 cem, benevolentiam, propitiationem. Verbū propriè pontificalē

est. vnde apud Virgilium: Tu modò posce Deos veniam. Dicit autem venia, ad eliciendam misericordiam: meretur enim benevolentiam numinum, qui licet innocens sit, veniam tanquam peccauerit, petit. Proximat. ] propinquat. *Laciniæ.* Jvestes, vel potius vestium partes literis aureis intextas. Refert Plinius, Zeuxim pictorem noinen suum solitum ostentare, intextum aureis literis in palliorum tesseris. *Quæ cum gratia facti.* ] sensus est, Literæ ex auto intextæ laciniis testabantur spolia illa votiva esse. & ex voto Iunoni Deæ consecrata, ob imperratum beneficium. Sic enim hodiéque fieri solet, ut homines voti compotes, in tabellæ, vel alia re votiva, declarant causam dedicationis, & gratiam facti testentur. *Postibus suffixas.* ] Alludit ad ritum priscorum, qui in foribus affigere solebant hostium spolia: quæ nec emptori refigere liceret, quæ etiam dominis mutatis domus ornamenta erant. Hinc Tibullus: Et domus hostiles præferat exuvias. Silius in primo Punicorum refert, pro curia Romana foribus & lumine pependisse cutrus, clypeos, arma denique, spolia hostilia omne genus. *Genuixa.* Jingeniculata. *Tepentem.* ] adhuc sacrificio calentem. *Manibus amplexa.* } Expressit titum sacrificantium. Is enim qui Deos precabatur, etiam aram in manibus apprendebat: inde M. Varro & Macrobius tradunt, aras primùm ansas dictas, quod esset necessarium à sacrificantibus eas teneri: commutatione dein literarum aras dici coeptras. Quod nobilissimus poëta scienter expressit illo versu, Talibus orantem dictis aralque tenente: necnon & alio: Talibus orabat dictis, aralq; tenebat.

*Germana & coniuga.* } Deprecatio est Psyches ad Iunonem, quæ soror & coniunx magni Louis esse prohibetur. Causam Physici referunt, qui Iouem ætherem, id est ignem intelligi volunt, Iunonem verò aerem. & quoniam tenuitate hæc elementa paria sunt, dixerunt esse germana. & quia

*Magni Louis germana & coniuga,* sine tu Sami, quæ querulo partu vagitūque & alimonia tua gloriatur, tenes vetusta delubra: sine celo Carthaginis, \* quam te virginem, vultur a leonis, cœlo commeantem percolit, beatas sedes frequentas: sine prope ripas Inachi, qui te iam nuptam Tonantis & reginam Dearum memorat, inclytis Argivorum presides mœnibus, quam cunctus oriens Zygiam veneratur, & omnis occidens Lucinam appellat: sis meis extremis casibus Iuno sospita, meque in tantis

\*exan-

\*ex anclatis laboribus defessam, immimentis periculi metu libera. quod sciam, soles pregnantibus periclitantibus ultrò subuenire.

Iuno, hoc est aët  
subiectus est igni,  
id est Ioui, iure  
coniugata marita

li vinculo prodig-

derunt. Super qua re Augustinus in quarto de Ciuitate Dei scribit hæc: Cur Ioui etiam Iuno vxor adiungitur, quæ dicatur soror & coniunx? quia Iouem, inquiunt, in cœlo accipimus, in aëre Iunonem. & hæc duo elementa cōiuncta sunt: alterum superiorius, alterum inferius. M. Varro Iunonem Iouis coniugem idē dicit auumat, quod Jupiter cœlum sit, Iuno verò terra, quæ eadem & Tellus. Vnde à Virgilio scienter dictum est ex hac Varroniana sententia: Tum pater omnipotens fœcundis imbris æther Coniugis in gremium latè descendit, id est, in gremium telluris, aut terræ: id quod & Augustinus quoque interpretatur. Aët, ut Stoici disputatione, interiectus inter cœlum & mare, Iunonis nomine consecratur: quæ est soror & coniunx Iouis, quod & similitudo est ætheris, & cum eo summa coniunctio. Iunonem à iuuando nominatam credo, inquit M. Tullius, quam Græci appellant Ιηνον. vnde Heretum oppidum in Latio, quasi Iunonium: quod in honorem Heræ, id est Iunonis à Græcis conditum est. auctor Solinus. Illud adde, quod Theopompus & Hellanicus prodiderunt, Iunonem ab Ioue vinclam catenis aureis & degrauatam incudibus ferreis: intelligi volentes, quod aët igni cœlesti coniunctior duobus deorsum elementis misceatur, id est aët & terræ: quæ elementa duobus superioribus grauiora sunt. *Sine tu Sami.* ] Loca percenset, in quibus religiose colitur. Quis enim ignorat Samon insulam Iunoni dedicatam fuisse, quæ in mari Icario sita est, quam M. Varro & Laetantius scribunt priùs nominatam esse Partheniam, quod ibi μεγάλης, id est virgo Iuno adoleuerit, ibi educata sit, ibi etiam Ioui nuperit. Fanum Iunonis nobilissimum, & antiquitus famigeratum fuit Sami, vbi donarium Deæ perquam opulentum visebatur, & simulachrum ipsius in habitu nubentis figuratum, & sacra eius anniuersaria nuptiarum ritu celebrabantur. Samon perinde ac feracissimam laudantes prisci, non dubitant illud ei prouerbium accommodare, quod etiam ferat gallinæ lac, ibique reperire possis lactis gallinacei haustum: quod Plinius decenter usurpat in proœmio naturalis historiæ. Pauones è Samo probantur quoque ad ganeam. *Vagitu.* ] Vagitanum Deum prisci coluerunt, quem præesse voluerunt vagientibus. hic & Vaticanus nominatus est. Vagorem, vagitum di-

xit antiquitas. *Sine celsa Carthaginis.*] Carthaginem Iunoni dilectam fuisse, nemo non nouit, qui vel illud Virgilianum tantum legerit: Quam Iuno fertur terris magis omnibus vnam Posthabita coluisse Saino. Olim Caius Grachus Carthaginem coloniam Romanam fecit, deductis colonis Italicis, & Iunoniam nuncupauit. Carthagine fuit templum, currus, arma Iunonis. Carthago hæc magna nominatur: cum altera Hispanæ Spartaria dicta sit, Græcæ *καρχηδόνα*, vnde Carchedonij dicti carbunculi, ob opulentiam magnæ Carthaginis. *Vectura leonis.* Ex fabula dictum hoc est, quæ tradit, Iunonem à leone per cœlum vectam, consed sic Carthagine. Posset hoc referri ad leonem Cybeleum, quoniam ( ut theologia ethnicoru[m] docet ) unus est Deus, res plures, & plura vocabula: quandoquidem ( ut auctor est Augustinus) matrem magnam, eandem Cererem volunt, quam nihil aliud dicunt esse quam terram, eamque perhibent & Iunonem. Ideò autem Magnæ matri siue Iunoni leonem adiungunt solutum atque mansuetum, ut ostendant nullum genus terræ tam remotum ac vehementer ferum, quod non subigi colique conueniat. *Argiorum presides mænibus.*] Mycenæ, Sparta, Argos, Græciae ciuitates inclytæ, Iunoni sacratae sunt. Hinc ait Iuno apud Statium: An scis semper ut arcas Cyclopum, magnique Phoroneos inclyra fama, Sceptra viris opib[us]que Iouem quibus versibus Argiorum mœnia significantur, ubi Phoroneus primus dicitur Iunoni templum dicasse, & sacrificiorum instituisse solennia. Cyclopes autem, quos gasterochiras, id est ventrimanos appellant, numero septem, mœnia & arcem Argiorum, aliaque complura extruxisse produntur: quorum meminit Strabo in octauo. Argos autem apud Homerum multiplex est, à quo modo priscum, modo Iasium, modo Achæum, modo Pelasgicum memoratur. ab eodem dictum est Argos Hippion, hoc est equestre, καὶ ἐπει ἵππος ἴππος, id est equorum nutrictum. ex quo fluxit accumulation illa Horatiana: Plurimus in Iunonis honorem Aptum dicet equis Argos: ditésque Mycenas. Homericum quoque est Argos Dipson, id est sirculosum, & aquarum indigum. Argos quidem Pelagicum significat Thessaliam Homero, sicut nomine Achæi Peloponnesus demonstratur. Generali vocabulo Argios vocat Græcos omneis. Argium agrum percurrit fluuius Inachus, de quo apud poëtas crebta mentio. Vnde Iachaïæ Argui Græciique nuncupati. Plinius in quarto, inter Inachum & Erasinum amnes situm esse docet Argos Hippium cognominatum. & mox paulò: Appellatum est, inquit, Inachium, alias Argos hippium. Auctor est Strabo, templum dicatum Iu-

cum Iunoni iuxta Mycenæ fuisse, Argiuis Mycenisq; cōmune: in  
 quo fuerunt Polycleti simulachra artificio præstantissima. Ar-  
 gos, ab initio ac magis extitit potentia opibūsque præpollens,  
 ubi floruit regnum Pelopidarum. Apud Argiuos Inachidas Iu-  
 no colebatur iam nupta & regina cœlitum, cùm Samij virgi-  
 nem & infantem venerarentur. Cyprianus in libello, quod idola  
 Dij non sint, ostendit Iunonem Deam esse Argiuorum, Samiorum,  
 & Carthaginensium: à quo Argiua, Samia, & Pœna nuncupat-  
 tur. *Zygiam* veneratur. ] Optimo epitheto Iuno zygia nomina-  
 tur, quasi iugalis, ab eo quod præst maritali coniugio, cuīq; sunt  
 viacula iugalia curæ, vt inquit poëta. Ζύγιον Græcè iugum dicitur,  
 vnde zygia Iuno, quasi iugatiua, siue iuga: sic enim à Latinis nun-  
 cupatur. Auctor est Victruius, carpinum arborem à Græcis zy-  
 giam appellari, quod ex ea materia fiunt iuga in armentis, quæ  
 apud eos zyga vocitantur. Romæ fuit Iugarius vicus, sic dictus,  
 quia ubi fuerat ara Iunonis iugæ, quam putabant matrimonia  
 jungere. Seruius grammaticus in enarratione Virgiliani carmi-  
 nis, Ne cui me vinclo vellem sociare iugali, sic exponit: Iugali,  
 propter iugum, quod imponebatur matrimonio coniungendis.  
 Vnde etiā Iuno Iugalis dicitur. Deus quoque Iugatus ob hoc  
 nominatus, in nupciali solemnitate inuocabatur, quando sponsus  
 sese sponsæ coniungebat, iugumque maritale pariter subibant.  
 Apud priscos, cùm Iunonis numen nupcialibus ministeriis multi  
 iugis adhiberetur, cognomentis quoque variis nuncupabantur:  
 vnde Interducam, & Domiducam, Vnxiam & Cinxiam Iunonē  
 puellæ nubentes in nupciis aduocabant: vt videlicet eorum itine-  
 ra protegeret, & in optatas domos duceret: & cùm postes mari-  
 tales vngarent, faustum omen affigerent: & cingulum ponentes  
 in thalamo, non relinquerent. auctor Marcianus. Quod diximus,  
 cognomine Vnxia Iunonem à nubentibus coli, scito nouas nu-  
 ptas intrantes domum coniugalem, solitas esse perungere postes  
 adipe suillo, vt inquit Plinius, vel lupino, vt Masurius tradit: vnde  
 vxores ab vngendo nominatae sunt. *Cunctus oriens.* ] nationes ori-  
 entales: occidentes, populi occidentales, Lucinā appellant Iunonē.  
 Lucinam à parturientibus inuocari, nemo est qui nesciat. Lucinā  
 autem ideo nuncupant, quod lucem nascentibus tribuat: à luce  
 quoque Lucecia nominatur: sicut & Iupiter Luçecius dictus, &  
 quod lucis causa sit, quodq; nos luce quasi vita ipsa afficiat & iu-  
 ret. Marcian⁹, Gellius, Festus, auctores. Plin. autumat, Lucinā à lo-  
 co nominari, in quo Romæ condita est ædes Lucinæ. Ouidius  
 vtrumq; etymon cōplexus est his versibus: Gratia Lucinæ dedit  
 hēc tibi nomina luc⁹, Vel quia principiū tu Dea lucis habes. Sup-  
 cilia in Iunonis tutela esse prodiderunt, quod his protegantur o;

culi, per quos luce fruimur: quam lucem tribuere putabant Iunonis Lucinam. Quidam tradunt, Lucinam Iunonis esse filiam: Græci mystico nomine Ilithyiam vocant, qua dictione vni sunt & nostri. Quidius: Præpositam timidis parentibus Ilithyian. Horatius in carmine seculari: Lenis Ilithyia tuere matres: Siue tu Lucina probas vocari, Seu genitalis. M. Varro sentit Iunonem Lucinam esse lunam, eandem & Proserpinam, Diana inquit: quæ inde videtur Lucina dicta, vel quod lucet, vel quod lucem nascentibus præbet. Luna enim nascentium dux, à quo patientes eam inuocant. *Iuno Sospita.*] sospitatrix, salutaris, opifera. Alludit ad cognomen Iunonis Sospitæ: hoc enim cognomine in Lanuvino municipio colebatur, cui omnes consules sacrificare necesse erat: ut docet M. Tullius in oratione pro Murena. Liuus auctor est in 8. Lanuiniis ciuitatem datam, sacrâque sua redditâ, ea conditione, ut ædes lucisque Sospitæ Iunonis et munis Lanuiniis municipibus cum Po. Romano esset. Refert Quid. in Fastis, calendis Februarij delubrum Iunoni sospitæ dedicatum fuisse. Apud eundem Livium leges, de cœmūrōrum monitu decretum esse in secundo Punico bello, ut Iunoni Sospitæ Lanuini matribus hostiis sacrificaretur. Mendum inoleuit in codicibus Liuianis, nam pro Lanuini passim legitur Lauinijs: sicut altera quoque menda consimilis & compar libros Nasonis occupauit, apud quem in 6. Fastorum, pro Lanuuum, vulgus scribit & legit Lanuium, syllaba repugnante & refractaria: sic enim loquitur Iuno Sospita. Et populus Laurens Lanuiumque meum. Sospitare verbum *vetus* est, quod saluum facere significat. Ennius: Regnum nostrum sospitent: vnde sospitator, sospes, & sospita inclinantur. prisci quoque Iunonem Soticensam nuncupauerunt, ut docet Marcianus Capella: quasi dicas salutarem & sospitricē.

*Totius sui numinis.*] Sicut multiu[m] ga sunt Iunonis nomina, ita multiplex est numen & potestas. Numen enim dicunt esse imperium Dei, à nutu: nam præter cognomenta Iunonis iam explicata, eandem nuncupant Regi-

*Ad istum modum supplicantiam* sese Iuno cum totius sui numinis augusta dignitate presentat. & protinus: *Quād vellem, inquit, \*per fidem, numerum meum precibus tuis accommodare;* sed contra voluntatem Veneris, murus meæ, quam filia semper dilexi loco, prestare me pudor non sinit. tunc etiam legibus, que seruos alienos profugos iniurias dominis vetant suscipi, prohibebo.

Isto quoque fortuna naufragio Psyche perterrita, nec indipisci iam maritum volatilem quiens, tota spē salutis deposita, sic ipsa suas cogitationes consuluit. Iam quae possunt alia meis eruminis tenari vel adhiberi subsidia, cui nec Deorum quidem, quanquam volentium, potuerunt prodesse suffragia? Quo rursum itaque, tantis laqueis inclusa, vestigium porrigam: quibusque te Elis, vel etiam tenebris abscondita, magna Veneris ineuitabiles oculos effugias? Quin igitur masculum tandem sumis animus, & cassae specula renuncias fortiter, & ultroneam te dominæ tuae reddis? & vel sera modestia sequentes impetus eius mitigas? Qui scias, an etiam quem diu queritas, illic in domo matris reperiias? Sic ad dubium obsequium, immo ad certum exitium preparata, principium futura secum meditabatur obsecrationis.

manu ad digitos usque intulata rem diuinam faciebant, significantes fidem tutandam, sed emque eius etiam in dextris sacratam esse. Apud auctores frequens est ista locutio, Vestram imploro fidem, pro auxilium. Quidam codices habent non per fidem, sed Psyche: tanquam Iuno nuncupatim Psychen appellat, ut sit vocatiui casus, ô Psyche. Nutum. ] fauorem. nutus enim numinum suffragatio significatur, sicut renutus refragatio. Plin. in epistolis: Nam ego quoque simili nutu ac renatu respondere voto tuo possum. Nurus meæ. ] Venerem nutrum suam Iuno appellat, vel quia vxor est Vulcani, Iunonis filij: vel quia Martis eadem Iunone progeniti: utrumque enim coniugem habet Venus. Legibus prohibeor. ] Titulus est apud iurisconsultos, de seruo corrupto: quo ait prætor: qui seruum seruam ve, alienum alienamve recepisse, persuasissime quid ei dicetur dolo malo, quo eum eamve deteriorem faceret, in eum quanti ea res erit,

nam & selectam: Fluoniam quoque colunt fœminæ, quod fluoribus menstruis praefit: quintam Februalm, februatam nuncuparent: ex eo quod ipsi Iunoni mente Februario sacra siebant: & mulieres februantur, id est, purgabantur. Populoniam plebes, Curetim bellantes memorabant. Augusta. ] sancta ac religiosa. Per fidem. ] Ius iurandum est per Deam fidem, cui Numæ Potipilius solenne instituit, ut cuius sacratio flami-

in duplum iudicium dabo. Quod ait prætor recepisse, ita Vlpianus accipit, si suscepit seruum alienum ad se in alieno loco ædificiove. Item titulo de fugitiis scriptum legimus, quod is qui fugitium celavit seruum, fur est. Senatus censuit, ne fugitiui admittantur, ne protegantur à villicis. His autem qui intra 20. dies fugitiuos vel dominis reddidissent, vel apud magistratus exhibuerent, veniam in anteactum dedit. *Quiens.*] potens, valens. *Indipisci.*] consequi ac usurpare. Veteres dicebant indipisco pro peto. Plaut. nec partem tibi adeò cui sit indipiscas, neque furem excipias. *Cogitationes consuluit.*] habuit cogitationes in consilio, tanquam consiliarias, & secum sic sermocinata est. *Quanquam volentium.*] Ceres & Iuno volebant quidem posse suffragari ærumnis Psychæ, sed non audebant, reueritæ Veneris potestæ. *Oculos effugiam.*] Percunctatiuè pronuntiandum. Videt Psyche nullum esse tam tenebrosum latibulum, tamque recōditum, quod possit effugere Veneris oculos, qui cuncta prætentant penetrantque. Hoc est totum physicè dictum: vis enim Veneris ac potentia nihil intactum, nihil inaccessum relinquit. Hic Deus & terras & maria alta domat. *Quint.* in declamatione, quæ inscribitur Apes papaueris: Non illas libido progenerat, domitrixque omnium animalium Venus. *Casse spe.*] irritæ & vanæ spei. Specula à spe diminutio vocabulo deriuatur, quo vtitur Plaur. Veteres pluraliter dicebant spores. Ennius: Spero, si spores quicquam prodesse potis sunt. *Masculum.*] virilem & impavidum. *Vltroneam.*] voluntariam, & tuapte sponte, Vetus prouerbium est, vltorneas putere merces: cuius meminit Hieron. *Qui scias.*] vnde scias. *In domo matris.*] Probabile videtur, & satis credibile, Cupidinem filium teperiri posse in materna domo, cum matres in filios sint longè quam patres indulgentiores. *Dubium obsequium.*] Nesciebat Psyche, an Venerem esset obsequio mitigatura, & an à Veneri in famulatum reciperetur.